

SW-13

June - Examination 2016

BSW Pt III Examination**Social Policy, Planning and Development****Paper - SW-13****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C.
Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) Give answer of the following questions:

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए:

(i) Define Social Policy.

सामाजिक नीति को परिभाषित कीजिए।

(ii) Explain the objective of Black Board Plan.

ब्लैक बोर्ड योजना का उद्देश्य बताइए।

(iii) Define social welfare policy.

समाज कल्याण नीति को परिभाषित कीजिए।

(iv) Explain the objective of Open University System.

खुला विश्वविद्यालय व्यवस्था का उद्देश्य बताइए।

(v) Define social development.

सामाजिक विकास को परिभाषित कीजिए।

(vi) Explain the main objective of National Child Policy.

राष्ट्रीय बाल नीति का मुख्य उद्देश्य बताइए।

(vii) Who is the president of Planning Commission of India?

भारत के योजना आयोग का अध्यक्ष कौन है?

(viii) What do you understand by democratic socialism?

प्रजातांत्रिक समाजवाद से आप क्या समझते हैं?

(ix) What is Economic Development?

आर्थिक विकास की अवधारणा क्या है?

(x) What is Progress?

प्रगति क्या है?

Section - B**4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Answer of each question should be given in 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Discuss the functions of social policy.
सामाजिक नीति के प्रकार्यों की व्याख्या कीजिए।
- 3) Describe the fundamental rights.
मौलिक अधिकारों की विवेचना कीजिए।
- 4) Explain the concept of social planning.
सामाजिक नीति की अवधारणा समझाइए।
- 5) Discuss the National Child Policy.
राष्ट्रीय बाल नीति की व्याख्या कीजिए।
- 6) Describe the chief factors of social development.
सामाजिक विकास के महत्त्वपूर्ण कारकों की विवेचना कीजिए।
- 7) Discuss the concept of economic development.
आर्थिक विकास की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।
- 8) Explain the area of social welfare policy in India.
भारत में समाज कल्याण नीति के क्षेत्र के बारे में बताइए।
- 9) Discuss the characteristics of democratic socialism.
प्रजातांत्रिक समाजवाद की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. Answer of each question should be given in 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) Differentiate between social progress and social development.
सामाजिक प्रगति एवं सामाजिक विकास में अन्तर बताइए।
- 11) Discuss the goals of social planning.
सामाजिक नियोजन के लक्ष्यों की व्याख्या कीजिए।
- 12) Explain the objectives of economic planning in India.
भारत में आर्थिक नियोजन के उद्देश्य बताइए।
- 13) Discuss the objectives of economic development.
आर्थिक विकास के उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।